sanguinis domini nostri Jhesu Christi alienam, et a consorcio fidelium segregandum' (Bi 90, Wihtred, King of Kent, a. 696, probably genuine); 'Qui autem ausus fuerit aliquid aut auferre aut transmutare sine licentia possidendium, quod absit, reddet rationem Christi genitricis Mariæ in die iudicii, in qujus suffragio perdonavi'. (Bi 96, Wihtred, King of Kent, a. 697, probably genuine), yet again we see something like an earlier wording appear in 'Quod si aliter temptatum fuerit a qualibet persona sub anathematis interdictione sciat se prævaricari' (Bi 97, Wihtred, King of Kent, a. 697, genuine: Bi 98 same king, same charter, a. 697 a probably genuine original); but a curiously verbose type is found, too 'Si quis vero episcoporum seu regum contra hanc definitionis cartulam propria temeritate, vel potius sacrilega debacacione venire temptaverit, inprimis iram Dei incurrat, a liminibus sanctæ ecclesiæ et separatus, et quod repetit, vindicare non valeat'. (Bi 107, Coinred, a. 704 (Birch) for the correct a. 670×676)—the earlier date probably is revealed by the use of 'cartula' here, and the verbose style probably explained by the Frankish influence through Bishop Leutherius.

Thus, we have seen that even in the seventh century, the Sanction clauses are divergent to a considerable extent, although a certain amount of development begins definitely to be noticed towards the end of the period. Now, in the eighth century, such a development at first is not so conspicuous: '(Si quis in hanc donationem augere voluerit ampliet Deus partem ejus in regione viventium.) Si quis e contrario minuere temptaverit, evellet eum Deus dominus e regno suo et partem ejus ponet cum peccatoribus'. (Bi 122, Ædilheard and Ædilweard of the Hwiccas, a. 704×709, genuine); 'Si quis vero contra hoc decretum tyrannico fastu [venire] temptaverit. noverit se in tremendo examine coram Christo rationem redditurum' (Bi 132, Nunna of the South Saxons, a. 714, probably genuine); 'Si quis autem hanc donationem meam violare temptaverit sciat se in tremendo extremi iudicii Dei examine rationem Deo redditurum'. (Bi 139, Æthelbald, King of the Mercians, a. 718, perhaps genuine). But then a new formula and wording appears: '(Quisquis igitur successorum heredumque meorum hoc tantillum et primitivum donum meum integrum illibatumque esse *permiserit*, mercedem benevolentia suæ et ipse a Deo, qui largissimus

non tantum piorum actuum verum etiam et voluntatum bonarum remunerator est, habeat.) Si quis non *permiserit*, ipse ab eodem domino qui justissimus impiorum et voluntatum et operum ultor est, vindictam percipiat, nisi prævenerit debitum illius iudicium cum correctione dignissima'. (Bi 141, Æthelbert, son of King Wihterd, a. 724, genuine) —the 'permiserit' formula is to be noticed here, together with a most sophisticated verbosity of wording so far unprecedented.